«Quid facis? o Cingar; quem nam aquistamus honorem  
nos homines maschii femnas bussare matazzas?  
Non ne ricordaris quod Doctrinale comandat:  
“ Foeminea in poena est nullum memorabile nomen,  
poltronam sed habet talis victoria laudem?”  
Elico plus tostum combattere contra diablum,  
quam contra femnas, peiores trenta diablis.  
Quo magis illius schenas, humerosque tracagnas,  
illa vilanias in te magis aspra sagittat.  
Non est ira quidem super huius daemonis iram.  
Quam si etiam nolens, etiam sine mente nocendi,  
tantillum laedis, quantillum littera fert “ i “,  
littera pro bretta, quantillum sive pedocchius,  
sive tuam cagat pulichettus supra camisam,  
oyme, cave sennumque tene scaltritus acoltum,  
namque Sinona bifrons, namque illa gnatona trilinguis,  
vel panem tavola cum tecum mangiet in una,  
vel somnum lecto cum tecum prendat in uno,  
vel stet, vel sedeat, vel eat, vel tornet acasam,  
vel patres nostros ad missam curva biasset,  
cervello semper masinat, sensuque lavorat,  
lambicat ingenio, distillat corde, misurat  
quae sunt mente quidem, quae sunt facienda tumultu,  
quove modo de te miserello, quave manera  
suscipiat frendens vendettam denique largam.  
O sfortunati, miseri, pazzique mariti,  
tradite vulparum gallinas ante governo,  
ante lupis pegas, sparaveribus ante quaiottos,  
quam migolam fidei vestris praestare moiheris.  
Foemina sola potest omnem destrugere terram,  
tam bene scit frodas animo componere torto.  
Bronzinum gerit illa caput, quod, quanta Milani  
artelaria tenet castellum, quanta Ferarae  
duca parecchiaavit per supra perque datornum,  
non nasi (mihi crede) pilum spetraret ab illo.  
Cervicosa suum, vel versum vel ve roversum,  
sicut aristotilans, autenticat illa parerum.  
Vult sit evangelium quod pensat, quodve favellat.  
Tota ostinato, mattoque paranda cavallo,  
qui se fraschuzzam plantat restitus ad omnem.  
Sed quid ego ad solem candelae trado lusorem?

sed quid ego ad savium studeo donare saperum?  
Tu, Cingar, melius nosti, tu saepe provasti  
quando supervivens, nec adhuc portata diablo,  
prima tua uxor te quondam Gnesina domabat.  
Dic rogo, dic nobis: qua stringas morte tiravit?  
quandoquidem phama est quod eam de pane cavasti.  
Sed quo seu ferro, sed quo seu flumine, sed quo  
seu lazzo moruit, prorsus nescitur, adunca  
non tibi noiosum sit, Cingar, dicere tuttum,  
dum prohibet nostros festa hodierna liores.  
Incipe; Zambo, sede, vosque omnes, quaeso, sedete».  
At scozzonatus Cingar, cui tempore lungo  
ad mentem tota est, et a sennum pleniter omnis  
ars tacagnariae, sanctae quoque regula Cittae,  
se se in cervellum retinet, stratagemaque pensat,  
quo sit ab infido trapolatus forte Tognazzo,  
ut solet a visco trapolarier oca marina,  
namque procul dubio vivam soteraverat illam,  
quam reperit torno fusos componere tortos.  
Ergo putans factum non ancum esse palesum,  
hic stetit in puncto iuris, nullaque manera  
vestit zorneiam zanzarum more legeri,  
sed magis officio se se gnatonis adaptat.  
«O», Ait, «o dignas semper, Tognazze, parolas  
consiliatrices, plenas Solomone, tilatas,  
sentimus de te, de te neque fallimur unquam.  
Non nisi laudandum est praticonis credere vecchis ».  
Dixerat, et versus Bertam cito lassat ochiadam,  
cegnandoque facit scusam, de more cativi,  
si dixit dignum parlamentum esse Tognazzi,  
quod sempiternis taitetur marmore seclis,  
dignum quod lettris doris ut messa notetur,  
namque senem pazzum cupit his caparare losenghis.  
Berta, cativerias quae Cingaris adnotat omnes,  
quae quoque non minus est quam Cingar plena magagnis,  
vertitur ad vecchium, sic dulciter ore locuta:  
«Barba Tognazze, volat clarissima phama Cipadae  
de Castelluzzi regnis ad sceptra Moraighae,  
non virtute mei (volo confessare) mariti,  
non quod in hoc nostro stet gens paladina tereno,  
at vestrae largo saviezzae plena tesoro.

Sic alias Cipada suo cibat ubere terras,  
porchettos ut scrova suos, ut cagna catellos.  
In pede conseio si stat Cipada Tognazzi,  
conseio pariter rueret Cipada Tognazzi.  
Attamen hoc uno Reverentia Vestra capuzzat,  
foemineam quae sic razzam generaliter urtat.  
Fallitur ah quandoque viri doctrina saputi!  
Vos consul magnus, vos rex, vos papa Cipadæ,  
cui datur in manibus tam magni brena cavalli  
et mala sic vestram sotomittit opinio testam?  
Ah mi barba, nimis qui mangiat denique crepat.  
Sconsolata quidem domus est, et plena gramezzæ,  
in qua nulla tenet dacatum foemina robbam.  
Foemina si maschio nunquam concederet illam  
quam debet portam, mundus sine gente quid esset?  
nonne sine asinis et porcis stalla pareret?  
Non maschius tolerat pariendo mortis arisgum,  
it sine pensero natorum, et coniugis, imo  
absque sui stessi cura propriaeque fameiae,  
itque solazzando ad spassum poltronus, et uxor  
foemina si fallat quandoque, caditque supina  
quae maraveia? Nequit calcagno sistere tondo:  
qua nil mobilius, qua nil tenerinius, et qua  
nil cascabilius terris natura tapavit.  
Ast homo, qui reputat se se genus esse provatum,  
maturumque, gravemque virum, plenumque rasonis,  
de cuius larghis egressa est foemina costis,  
proh Deus! impresas quas non facit ille gaioffas?  
Non bos, non asinus, non quaevis bestia matta,  
fare quod ipse facit vellet per mille prevendas.  
Dicite: per vostramque fidem, mihi dicite verum,  
de quantis toto ladris piccantur in orbe,  
de quantis linguis, aut occhis, de quot orecchis  
beccariae hominum faciuntur iure malorum,  
nunquid in ipsorum numero muliercula sola est?  
Aut si sunt aliquae, naso numerare potestis.  
Foemina non, coelum renegans, chiamansque diablum,  
noctibus integris stat ludens perdere scudos,  
perdere mantellum, camisam, perdere bragam,  
sive sbaraino, seu cricca, sive tarocco.  
Foemina non habitat boscos, non spoiat, amazzat

ladra viandantes, non praticat illa palazzum  
 peiorem boschis, ut robbet, strazzet, abarret,  
 scortighet orphanulos nudos, viduasque tapinas.  
 Foemina non cibat osellazzos carne rapaces,  
 non suppis braccos, non blanco pane levreros;  
 non quando sentit portam chioccare famatum,  
 strazzosumque inopem, panisque rogare tochellum:  
 " Vade ", ait, " in pacem, nec voias frangere portam ".  
 Foemina non stuprat pueros, sforzatque puellas,  
 non dat ad usuram, non scalat nocte fenestras,  
 non facit alchimiam falsam, tosatque monetam,  
 non seguitans campum quae sunt aliena rapinat.  
 Hae sunt impresae dignae, sanctaeque facenda,  
 sunt bene gesta viri, cui summa potentia soli  
 cor sublime dedit, dedit esse, deditque vedutam  
 ingenii, sennumque gravem, saldamque rasonem.  
 O sine vergogna sfazzati, o lorda somenza:  
 ite lupi, porcique, canes, asinique, cavalli,  
 namque lupos, porcosque, canes, asinosque, cavallos,  
 non homines vos dire licet, formasque rasonis.  
 At si voltamus chartam, bona foemina sola est,  
 quae stentare domi solet, ac ter mille facendas  
 misterum facit hic ut in una commodet hora.  
 Dum sternit lectum, saltat brodus extra lavezum,  
 sgnavolat in cuna mamolettus, lacve domandat,  
 rodere vult toccum panis maiusculus alter,  
 porcellus grugnit, gallus, gallina chechellant,  
 clozzaque pulcinos studiat diffendere milvo,  
 ad quem scazzandum non est qui smergolet ay ay.  
 Ac ita mille operas opus est insemmma redrizzem:  
 qua pignata bulit, stizzos tiro praesto dabandam,  
 tunc quoque cum semolis meschio brotalia porco,  
 mittigo puttellum dans lac, pezzasve cacatas  
 smerdolo, fanciullum maiores pane tasento,  
 atque tut an trattum clamans pronuntio pit, pit,  
 currunt galinae solitum beccare granazzum.  
 En quot ad effectum mandat bona foemina cosas.  
 Quis vestri capit is cerchet, Tognazze, pedocchios,  
 quis massaricias bruttas lavet atque mudandas,  
 quis tandem spulicare queat damatina camisam?  
 Si vobis nulla est mulier, vel baila, vel uxor,

quis gerat officium pelizzae, scaldaque letti?  
Ne biasmate igitur nostram, Tognazze, geniam,  
nam Bertolinam postquam sepelivimus illam,  
illam, quae lungo fuit uxor tempore vobis,  
non est quae teneat vos bellum, vosque tilatum».  
Tunc de calcagnis suspirum grande cavavit  
Tognazzus, dicens: «Cordioium, Berta, dedisti,  
cum Bertolinae memorasti nomen amatae.  
Cunctas plus tostum voluissem perdere vaccas,  
quam Bertolinam, quae vaccas praestitit omnes.  
Sunt modo quinque anni, passarunt forsitan et sex,  
quod Bertolinam sposavi mense novembro.  
Ayme, quis illius costumos dicere posset,  
stare pares dignos regis, papaeque moeris?  
Mille quidem pegoras media beverasset in hora,  
docta fuit grassos manibus componere gnoccos,  
tortas, tortellos, maccum, muliebre polenta.  
Non ego scordabo donec mihi vita manebit  
splendentem manuum pellem, digitosque galantos.  
At si narretur tuttum, nimis esset afannus,  
quando recordor eam totus disnembolor intus,  
tot bon costumos habuit quot testa capillos ».  
Cingar vix retinet schioppanti in pectore milzam:  
«In verum», dixit, «femnam moruisse cotalam  
est grandis codesella tuis, Tognazze, facendis.  
Nam tua robba, domus vadunt sotosora, quod illa  
instrumentorum fuit unica mastra tuorum.  
Sed moruit; quid te plus oltra gramire bisognat?  
Prende aliam, quae te scaldet, bon home, putinam,  
ne dubita, quoniam contado stamus in uno,  
quo genus ad plenum bestiaminis huius habetur.  
O utinam semper sit tanta caristia panis,  
quanta est donnarum per totum copia mundum! »  
Sic ait, et Bertae cignavit, ut inde recedat,  
vult quia cum solo solus remanere Tognazzo.  
Berta cativa sciens quidquid trammatur ab illo  
accipit inchino reverenti a barba Tognazzo  
combiatum, occhiadame illi slanzavit amaram.  
Tuque, Comina, satis cantasti; Gosa merendam  
ecce parecchiavit pro te, pro meque modernam.  
Iam dudum pleno fumat bona suppa cadino.

## LIBER SEPTIMUS

Maxima nostrorum sedeat praesentia patrum,  
qui sese reputant solos mangiasse Minervam,  
et sunt plus matti quam centum mille cavalli.

Ne, rogo, sdegnentur nostram ascoltare Cominam,  
quae vecchium quendam zurans habuisse maritum,  
inque capronazzum penitus vertisse zelosum,  
sic maricondarum scudellis plena comenzat.

Cingar, amicitiam Baldi super omnia guardans,  
totas ingenii sothiezzas ponit acampum,  
vel sit opus robbam, vel opus sit perdere testam,  
an queat hunc ipsum duris sferrare cadenis.

Fingit amicari volpina fraude Tognazzo,  
cum quo raggiornans longis diversa parolis  
venerat ad causam Baldi finaliter ipsam,  
de quo mille malos simulando dire comenzat:  
qui sit fur, latro, stradarolus, forca, ribaldus,  
qui sit amazzator gentis, qui mille diablos,  
mille satanassos portet maledettus adossum,  
qui centum meritet mortes, vel mille, vel octo  
millia, vel centum centena miara soghettos.

Inde cavestrellus, voltans parlamen in altrum,  
introit ad factum Bertae, quae priva marito,  
carceribus chiuso aeternis, cum rebus habendo  
iam desperatis, iam mortuis, iamque sepultis,  
vult sibi compagnum lecti accattare novellum.

Quo dicto alquantum tacitus manet, inde comenzat:  
« Sunt arcana mihi, tibi quae, mi barba Tognazze,  
dire habeo, modo sis mutus, nullique paleses.  
Est importanzae non pochae impresa cotalis,

nec nisi sub groppo confessionis habenda.  
Zura mihi, quod te possit portare diavol,  
si minimum cennum praesumas fare de hac re ».  
«Dic», Tognazzus ait, «promitto, zuro, piabo  
mille sacramentos, non talia dire neguno».  
Cingar suspirat tacitus, mox parlat: «Amicus  
non est daverum, qui quidquam coelat amico.  
Semper usanza fuit mecum servire libenter:  
attamen unde mei siat interessus honoris,  
omnibus incago respectibus atque guadagnis.  
Quorsum haec? forte inquis; nam forsitan esse putabor  
rebus in his, quae sum dicturus barba Tognazzo,  
sive tabachinus seu qui trucimaniter intrat  
furtim cantones omnes et acordat amantes.  
Attamen haec quoniam fieri drittissima possunt;  
quando quidem sacra matrimonia rite sequantur,  
nullus ab officio me sancto absterreat isto.  
Berta, uxor Baldi quondam, nunc solta marito,  
abrasata tuum cruciatur propter amorem,  
penseris mihi saepe suos e pectore sglot.  
Non tantos crevellus habet fundamine busos,  
nec quae formaium grattat grattucchia matellum,  
quantos illa suo fert pro te in ventre forato.  
Semper te chiamat, semper te smaniat unum,  
semper suspirat, lagnat, sibi pectora chioccat,  
atque suum dubitat ne cor, ingrate, refudes.  
“ O mi belle “, cridat, “ cur non, mi belle Tognazze,  
scis quod amo et brusor de te, mi belle Tognazze?  
Mi Narcise, veni, mi mi Ganimelle, camina.  
Ne me despries, ne bocca melada refudes”.  
Sic meschina cridat, nimio tal volta brusoro  
trasportata ultra proprii confinia senni.  
Nocte, die pensat de teque, tuoque bochino,  
quem dolzore quidem pensat superare povinas.  
Cuius moltiplicat sic nervos doia per omnes,  
ut dicas: “ Oyme, sborrat tapinella fiatum ”.  
Cerco ego de tantis illam distollere brighis,  
sed sempermaium retrovo fecisse nientum,  
qua propter de parte sua tibi porto novellam:  
si dignare velis secum dormire maritus,  
dummodo secreto fiant sub foedere nozzae ».

Cingar aquam pedibus talem dat barba Tognazzi,  
ut vecchius pazzus magis altus crescat aquatus;  
nec penses quod tunc in beccum rideat illi,  
sed tales Cingar despicat ab ore parolas,  
ut simul in centum Credos credisset alhora.

Quali praestezza tordus se in rete viluppat,  
sive ad porrectum trat rana golosa boconem,  
mosaque multipedis gathiatur compede ragni,  
tali veschiatur Bertae Tognazzus amore.

Qui prius alquantum schenam longare comenzat,  
atque bavas digitis labro forbire colantes.

Mox abbrazzato ter Cingare, terque basato,  
sic ait: «Esse potest? an me mea Berta maritum  
appetit? o nihil hac impresa charius esse  
quippe mihi posset, contentor, cedo, fiatur.  
Illa paragonem de me si fecerit ullum,  
poltronem dicat Baldum, dicat ve dapocum,  
desidretque illum, similesque perire maritos.

Non pensare susum voiat mea Bertola, Cingar,  
quod mihi sit modicum gobbae, quod testa capillos  
profluat alquantes, velut est usanza, canutos;  
non hos, crede mihi, non hos vecchiezza biancat,  
non mihi pro senio mancat dens iste davantum,  
at sunt affanni, mihi quos respublica donat;  
nam possum giurare tibi, me cancer amazzet,  
non habeo nisi non annos quaranta duobus.

Si tamen illa velit penitus pensare Tognazzum  
esse ribambitum vecchium, similemque vetusto  
Mathusalem, quae sit memoret sentenza Gonellae:  
“ Forza datur iuveni, vecchio destrezz galanto “.  
Sum bellus, riccus, sum prudens, sumque gaiardus,  
est quoque grassa mihi possessio, grassaque vallis,  
vallis non per quam ranarum turba coaxat,  
non qua zenzalae nascuntur in aère guasto,  
auribus et nostris cantant, dicuntque cosinum,  
ast ibi vina satis, multumque potentia recoio,  
dulcia, garba, rubras facientia denique galtas;  
vaccas tres habeo, Cervam, Moramque, Bonelam,  
quae mihi mascherpas faciunt in tempore quoquo,  
et sua quatrinos cumulat mihi soccida multos.

Non mihi de paia casamentum, deque canellis,

quos picolus boffare queat per nubila ventus,  
imo de coctis domus est fabricata quadrellis,  
cuius colmegna est cuppis coverta novellis,  
qui sunt ex numero viginti quinque desinae.  
Tum quidquid zappae, tum quidquid in arte cosinae  
esse potest, habeo: vangas, rastillia, rascos,  
marrazzos, rasegas, ficcos in aratra gumeros,  
hinc ve segursellos, manarinos, inde badilos,  
cum quibus et soleo zoccos spaccare segures,  
chiodos, martellos, trivilinos, atque trivellas,  
ferraque segandi, gramolam, misamque farinae,  
burrattos, descos, sedacia, mille facendas,  
quas narrare quidem facerem fastidia mondo:  
haec ad commandum charae sunt omnia Bertae.  
Doctor aratoria sum menzonatus in arte,  
doctor et a stalla grassum portare ledatum,  
omnibus in seris plenas scio mungere vaccas,  
inque rotam tondam teneros calcare cassetos.  
Non plasentinis malghesibus atque vacaris  
invideo lactis frescum menare botirum.  
Herbida prata scio cum falce taiare seganti,  
scavedagnare agros, fossatis cingere campos,  
subque iugo drizzare boves usareque manzos.  
Sunt mihi porcilli tres, virgo vimine facti,  
inque meo solum cortivo deputo fornum,  
tota suum solet hic panem infornare Cipada.  
Sum Tognazzus ego, sum qui conservo Cipadam,  
sumque Sinagogae princeps, archique vilanus,  
nil nisi Tognazzus per villas dicitur omnes,  
nil nisi Tognazzus cunctis de rebus abundat,  
sum prudens, saviumque caput, sum, dico, Tognazzus.  
Quae sine conseio magni sunt facta Tognazzi,  
crede mihi, tandem tandem menchiona troantur;  
sed quae conseio sunt masticata Tognazzi,  
crede mihi, bona sunt, nec possunt fallere iota.  
Parlat evangelium, cum parlat bocca Tognazzi,  
sed quid butto viam tempus, dum tanta recordo?  
Tu, Cingar, nosti, tu scis, tu cuncta provasti.  
Vade viam, Bertamque trova, cui talia dicas:  
“ Tognazzus mandat tibi tantas, Berta, salutes,  
quantos in coelo video de sera lusores,